76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 6.825/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do Ofício n.º 120/2019-MP/CPJIJ/MPPA, datado de
31/10/2019, protocolizado sob o n.º 46846/2019, em 31/10/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BA-
LIEIRO QUEIROZ da função de Coordenadora das Promotorias de Justiça
da Infância e Juventude, designada pela Portaria n.º 66/2019-MP/PGJ, de
14/1/2019, publicada no D.O.E. de 18/1/2019, a contar de 1º/11/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a Doutora Ângela Maria Balieiro Queiroz, se houve no desempenho das
atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 28/11/2019)
PORTARIA N° 6.831/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça,
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
38769/2019, em 20/8/2018, e decisão da Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a servi-
dora estável abaixo relacionada:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL

PROMOÇÃO
ASTROGILDA DAS GRACAS

AMARAL LIMA 29/09/1995 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS AOG-B-IV 2013-2015 AOG-B-V

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de novembro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 28/11/2019)

Protocolo: 509063
ATO N.º 252/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 42168/2019, em 18/9/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, RENE MOREIRA DE AGUIAR, do cargo de Assessor de Pro-
motoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por
meio do Ato nº 286/2017, datado de 14/9/2017, publicado no D.O.E. de
15/9/2017, a contar de 17/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 04/11/2019)

Protocolo: 509186

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 055/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a  Empresa TELEFONICA
BRASIL S.A. (CNPJ nº 02.558.157/0001-62).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Cachoeira do Arari/PA.
Valor Total: R$ 8.158,80 (oito mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta
centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/12/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 509103
Nº da Dispensa: 056/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a  Empresa 3F LTDA (CNPJ
nº 23.484.444/0001-45).
Objeto: Aquisição de licença anual para software de elaboração de orça-
mento de obras.

Valor Total: R$ 3.396,00 (três mil, trezentos e noventa e seis reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/12/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 509106

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2019-MP/PA
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS VER-
DES, INCLUINDO JARDINS, VASOS, CANTEIROS E FLOREIRAS DOS PRÉ-
DIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ NA REGIÃO METRO-
POLITANA DE BELÉM
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 052/2019-SGJ-TA que ensejou
o Pregão Eletrônico nº. 056/2019-MP/PA, empreitada por preço global por
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designada
pela Portaria nº. 5692/2019-MP/PGJ, de 26/09/2019, homologo o resul-
tado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os
efeitos previstos em lei:
- CNPJ 18.851.494/0001-83 - C R ALVES FRANCO EIRELI
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 122.990,00
*** O item 2 já foi homologado anteriormente
Valor Parcial do Certame: R$ 122.990,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA,11 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça e.e

Protocolo: 508540

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6043/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 120880/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Abaetetuba
MATRÍCULA: 999.2462
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO(S): 05/10/2019 - 07/10/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - fi scalização das Eleições do Conselho Tutelar
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALANTE MARTINS
PORTARIA N.º 6049/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 121280/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: GELSON DOS SANTOS FEIO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-A-V
MATRÍCULA: 999.1488
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Limoeiro do Ajuru/PA
PERÍODO(S): 16/10/2019 - 18/10/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - manutenção necessária
na referida PJ
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALANTE MARTINS
PORTARIA N.º 6050/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 121275/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: FABIO RIBEIRO NUNES
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1862
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Limoeiro do Ajuru/PA
PERÍODO(S): 16/10/2019 - 18/10/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - serviços técnicos de in-
formática
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALANTE MARTINS
PORTARIA N.º 6051/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 121408/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO